
BERGAMINI - BACCHIANI

1863 mag. 16 - 1944 feb. 11

Storia.

Alberto Bergamini (1871-1962)

Nomina il 3 ottobre 1920 per la categoria 21, relatore Ernesto Presbitero, convalida il 6 dicembre
1920, giuramento il 7 dicembre 1920, questore del Senato dal 1944 al 1946. Membro della
Consulta nazionale, dell'Assemblea costituente, senatore della Repubblica nella I Legislatura per
la III disposizione transitoria della Costituzione. Giornalista.

Figlio di Luigi e Gaetana Ansaloni, nato a Persiceto, oggi S. Giovanni in Persiceto, (BO) il 1°
giugno 1871 e deceduto a Roma il 22 dicembre 1962. Assessore comunale di Roma. Direttore de
"Il Corriere del Polesine" di Rovigo, de "Il Giornale d'Italia" di Roma, socio fondatore della
Società in accomandita semplice "A. Bergamini & C.", fondatore e direttore de "Il piccolo" di
Roma, del settimanale "Il Giornale d'Italia agricolo", presidente della Federazione nazionale della
stampa italiana, dell'Associazione della stampa romana. Presidente della Società Dante Alighieri.

Alessandro Bacchiani

Caporedattore e vicedirettore del Giornale d'Italia, il giornale fondato e diretto da Alberto
Bergamini del quale fu il più stretto collaboratore (non a caso l'archivio conserva anche numerosa
corrispondenza diretta a Bergamini), ebbe un ruolo autorevole nell'ambito dell'Associazione della
Stampa e fu spesso considerato il miglior tramite e il canale preferenziale per diffondere notizie o
"sentimenti " a livello nazionale [dal sito:
http://www.archiviocentraledellostato.beniculturali.it/index.php?it/225/bacchiani].

Storia archivistica.

Contenuto. Si tratta di una miscellanea che raccoglie le missive spedite ad Alberto Bergamini e
Alessandro Bacchiani, rispettivamente direttore e vice-direttore de «Il giornale d'Italia», da parte
di senatori, deputati, letterati, uomini politici. L'arco cronologico coperto è di almeno ottant'anni.

Il contenuto delle lettere è estremamente vario, ma il tema portante è rappresentato dalle richieste
di pubblicazione di articoli, di interventi fatti in Parlamento, di saggi o dalle richieste di recensioni
di pubblicazioni o di opere teatrali.

Alcune missive sono di natura personale, altre sono lettere di presentazione.

Il fondo ha una consistenza di bb. 3

Ordinamento e struttura. Le carte erano organizzate in 49 fascicoli intestati ad un corrispondente o
strutturate per materia.



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

2

Nel lavoro di riordinamento, si è deciso di rispettare l'intestazione per corrispondente e di adottare
un criterio alfabetico nell'ordine dei fascicoli, dopo averne verificato il contenuto e i nomi dei
firmatari.

Le carte sono state ricondizionate in nuove cartelle; ciò ha portato alla creazione di 195 fascicoli,
di cui il penultimo, intitolato "Vittoriano", ha mantenuto la sua struttura per materia, contenendo
documentazione relativa alla polemica sulla costruzione del monumento a Vittorio Emanuele II,
mentre l'ultimo fascicolo, "Corrispondenza varia", raccoglie le lettere di cui non si è riusciti a
stabilire con certezza il nome del mittente (firma illeggibile o dubbia), più un gruppo di biglietti da
visita e fotografie.

Nella descrizione di alcuni fascicoli non ci si è limitati a dare solo il nome del mittente, ma si è
cercato di fornire informazioni aggiuntive (argomento o addirittura terze persone citate nelle
missive] laddove è stato possibile recuperare tali dati.

Consultabilità. Fondo interamente consultabile.

Fonti collegate. Dopo la cessazione del quotidiano, la raccolta completa de "Il Giornale d'Italia",
con l'archivio redazionale ed amministrativo, furono trasferiti da Roma a Bologna, nella sede de
"il Resto del Carlino". In seguito ad un atto di donazione alla Biblioteca comunale "G.C. Croce" (7
settembre 1980) il materiale non amministrativo fu trasferito a San Giovanni in Persiceto. I
riordini, effettuati rispettivamente nel 1990, 1993 e 1994, hanno portato al riordino della
collezione dei quotidiani, della sezione più recente dell'archivio e alla ricomposizione dei
cataloghi coevi, legati alla parte più antica dell'archivio. L’archivio è costituito essenzialmente da
migliaia di fotografie, ritagli di giornali, appunti manoscritti e dattiloscritti, promemoria.

Le notizie sono state tratte dal sito:

http://www.ibc.regione.emilia-romagna.it/soprintendenza/grafe/giornale.htm

Bibliografia. Bibliografia relativa al fondo conservato presso la biblioteca comunale di S.
Giovanni in Persiceto: Pierangelo Pancaldi, L’archivio redazionale de "Il Giornale d’Italia" nella
Biblioteca comunale "G.C. Croce" di San Giovanni in Persiceto, in "Strada Maestra", n. 30 (1°
semestre 1991), pp. 179-193;

Immagini dal Giornale d’Italia (1923-1960). Dall’archivio fotografico di un quotidiano tra
Fascismo e Repubblica, a cura di Maria Serena Piretti, Bologna, Grafis, 1996

Inventari: Magda Abbati, Mirella Maria Plazzi, I cataloghi dell’archivio redazionale de "Il
Giornale d’Italia", in "Strada Maestra", n. 38/39 (1995), pp. 393-412.



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

3

busta 1

1. Alberti Antonino, cc. 2

Lettere a Bacchiani. In una vengono citati, rispettivamente, lo scultore Aldo Andreani e il fratello pittore
Arrigo Andreani.
Manoscritti

[1922] lug. 30 - 1929 set. 2

2. Albicini Alessandro, cc. 2

Lettera nella quale Albicini scrive di Francesco Crispi e Giosuè Carducci.
Manoscritto.

s.d.

3. Alessandri Roberto, cc. 7

4 lettere e 3 biglietti relativi all'attività, svolta dal mittente, di dottore e professore universitario.
Manoscritti

1917 feb. 21 - 1935 nov. 18

4. Amici Giovanni, cc. 6

Appunto per Bergamini, incompleto, riguardante l'Umbria.
Lettera in cui si chiedono spiegazioni sul motivo che ha portato alla mancata pubblicazione di alcuni
articoli dello scrivente.
Manoscritto

1915 feb. 2

5. Ancona Ugo, cc. 11

Appunti sulla situazione economica italiana.
Manoscritto

post 1909

6. Anile Antonino, cc. 21

Bozza di manoscritto "Alle fonti della vita"; corrispondenza varia relativa alla richiesta di pubblicazione di
saggi e articoli, alla sorte del proprio cognato disperso in guerra, al monumento ad Enrico Cosenz; diversi
biglietti di ringraziamento.
Manoscritti

[1906] ott. 8 - 1918 lug. 2

7. Arcuati Carlo, cc. 1

Lettera relativa all'assegnazione di una cattedra (destinatario sconosciuto).
Manoscritto.



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

4

[1939] ago. 4

8. Arlotta Enrico, cc. 2

Lettere sull'attentato al sultano di Costantinopoli e sul nome da dare a una nave da battaglia italiana; un
biglietto da visita.
Manoscritti

1905 lug. 31 - 1913 nov. 11

9. Armato Alfredo, cc. 1

Biglietto di ringraziamento.
Manoscritto

s.d.

10. Artom Ernesto, cc. 4

Una lettera e due biglietti di richiesta pubblicazione lettere di rettifica riguardanti il brevetto del
radiogoniometro e la polemica con Bellini.
Manoscritti

1906 giu. 6 - 1921 mag. 17

11. Baccelli Alfredo

Lettere di invito a cena e di richiesta pubblicazione articoli riguardanti la commemorazione di Ettore
Romagnoli e l'acquisto della Farnesina
Manoscritti.

1927 apr. 5 - 1931 apr. 8

12. Bach Giovanni, cc. 2

Lettera di ringraziamento.
Manoscritto.

1927 dic. 20

13. Baglioni Silvestro, cc. 4

Lettera in cui Baglioni richiede la recensione di una pubblicazione di Aldo Mieli e dell'editore Nardecchia;
un biglietto di invito e un altro di segnalazione.
Manoscritti

1919 apr. 3 - 1922 dic. 23

14. Ballarini Carlo, cc. 1

Lettera indirizzata a "Pascazio".
Manoscritto

s.d.



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

5

15. Barracco Giovanni, cc. 1

Invito per recarsi al Museo Barracco.
Manoscritto

s.d.

16. Barzilai Salvatore, cc. 11

Lettere riguardanti una causa relativa a un quadro del Correggio, la neutralità italiana, una del Gran maestro
della Massoneria [Adriano Lemmi] a Barzilai, una segnalazione, una richiesta di pubblicazione.
Manoscritti

1892 lug. 7 - 1928 nov. 17

17. Battelli Angelo, cc. 2

Lettere di contenuto scientifico.
1904 mar. 5 - 1908 set. 17

18. Benelli Sem, cc. 4

Lettera sui problemi politici di Fiume.
Manoscritto

1920 ott. 18

19. Bergamini Alberto, cc. 5

Lettere riguardanti richieste di pubblicazione.
Manoscritti

1926 mar. 24

20. Bertolini Pietro

Una lettera e un biglietto d'invito.
Manoscritti

1907 dic. 25

21. Bettoni [Federico], cc. 2

Lettera di segnalazione.
Manoscritto.
L'anno è stato desunto dalla carta intestata "Senato del Regno": venne, infatti, nominato senatore nel marzo
1905.

[1905] nov. 18

22. Bianchi Umberto, cc. 1

Bozza di interrogazione parlamentare riguardante il riconoscimento a Meucci dell'invenzione del telefono,
attribuito "falsamente" all'americano Bell.

s.d.



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

6

23. Bianchini Vittorio, cc. 2

Lettera sulle Marche.
Manoscritto

1913 dic. 22

24. Biondelli G., cc. 1

Lettera a [Bacchiani].
Manoscritto

s.d.

25. Bissolati Leonida, cc. 3

Bozza di "intervista" riguardante il Commissario per i servizi di guerra.
Manoscritto

post 1916

26. Bodio Luigi, cc. 9

Una busta, cinque lettere e un biglietto di congratulazioni.
1912 giu. 16 - 1913 giu. 24

27. Bolzon [Pietro], cc. 1

Lettera di presentazione per il prof. Aldo Ferlini.
Manoscritto

1926 mag. 20

28. [Bonazzi Giuliano], cc. 1

Lettera del direttore della Biblioteca Nazionale "Vittorio Emanuele" di Roma relativa all'invio di una copia
della rivista "Accademie e Biblioteche".
Manoscritto
Nella lettera è indicato solo il giorno e il mese in cui venne scritta. Poiché è stata redatta su carta intestata
della Biblioteca, ed essendo il Bonazzi divenuto direttore della stessa il 1 giugno 1909, temporalmente è
stata collocata "post 1909".

[post 1909] giu. 19

29. Bonfigli Clodomiro, cc. 1

Lettera al direttore de "La Tribuna" per la pubblicazione di una rettifica riguardante la Commissione di
Camerino.
Manoscritto

1899 set. 18



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

7

30. Bosco A., cc. 1

Lettera di auguri per l'anno nuovo.
Manoscritto

1906 gen. 1

31. Bovio Giovanni, cc. 4

Lettere, una delle quali sui pensatori meridionali.
Manoscritti

1898 set. 17

32. Brusati Roberto, cc. 2

Lettera di invito con autografo di Vittorio Emanuele III.
1906 dic. 29

33. Cadolini Giovanni, cc. 2

Lettere di richiesta di pubblicazione articoli.
Manoscritti

1907 giu. 16 - 1908 feb. 11

34. Calisse Carlo, cc. 9

Lettere di cui una sul Regesto di Farfa.
Manoscritti

1908 mar. 20 - 1940 feb. 10

35. Callaini Luigi, cc. 3

Lettere di richiesta pubblicazione articoli sulla riforma elettorale.
Manoscritti

1928 apr. 26 - mag. 30

36. Calò Giovanni, cc. 4

Lettere di richiesta pubblicazione articoli.
Manoscritti

1920 apr. 2 - 1923 mag. 17

37. Camporeale [Paolo di], cc. 1

Lettera sul progetto del Palazzo di Giustizia.
Manoscritto

1907 mag. 11



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

8

38. Candiani Camillo, cc. 10

Appunti riguardanti il bilancio della Marina.
Manoscritti

s.d.

39. [Canepa Giuseppe], cc. 1

Appunto relativo ad un colloquio fra Salandra e l'onorevole Canepa.
Manoscritto
Appunto scritto su carta intestata "Camera dei deputati"

s.d.

40. Carafa Riccardo, cc. 8

Lettere, busta e cartolina postale di richiesta pubblicazione articoli.
Manoscritti

[1906 mar.] 4 - 1910 apr. 15

41. Carboni C., cc. 2

Lettera di presentazione.
Manoscritto

1926 feb. 16

42. Carboni Vincenzo, cc. 4

Lettere e copia di un'interrogazione sul pittore Fausto Zonaro.
1909 dic. 3 - 29

43. Carusi Evaristo, cc. 4

Lettere sulla legge universitaria e su questioni private.
Manoscritti

1895 apr. [22] - ott. 21

44. Cattaneo Luigi, cc. 1

Lettera nella quale si chiede che vengano pubblicate le "Divagazioni filosofiche" scritte dal Cattaneo.
Manoscritto

1894 feb. 28

45. Cesareo Giovanni Alfredo, cc. 3

Una lettera e due biglietti.
Manoscritti

1926 mag. 6



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

9

46. Chiappelli Alessandro, cc. 13

Lettere su argomenti di carattere letterario di cui una relativa al monumento a Ugo Foscolo; una cartolina
postale riguardante la commemorazione di Domenico Comparetti.
Manoscritto

1908 mar. 7 - 1927 [gen.] 23

47. Chiaraviglio Giolitti G., cc. 1

Lettera di presentazione da parte di G. Chiaraviglio Giolitti, probabilmente il nipote di Giovanni Giolitti.
Manoscritti

1927 apr. 16

48. Chimienti Pietro, cc. 77

Appunti manoscritti sulla riforma elettorale e sulla questione meridionale; lettere di richiesta di
pubblicazione articoli.
Manoscritti
Riforma elettorale; Questione meridionale

[circa 1912] - 1938 apr. 28

49. Cian Vittorio, cc. 1

Cartolina postale riguardante la poetessa torinese "Gentucca" [Gilda Cian Garino Canina].
Manoscritto

1929 nov. 19

50. Ciappi Anselmo, cc. 6

Bozza di intervento sulle Marche e lettera sulla riorganizzazione della Scuola per ingegneri.
Manoscritti

1913 dic. 23 - 1922 nov. 26

51. Ciarlantini Francesco, cc. 3

Lettere riguardanti le edizioni "Alpes".
dattiloscritti

1927 dic. 17 - 1929 mar. 19

52. Ciccotti Ettore, cc. 5

Lettera riguardante un'aggressione subita; appunto relativo al giornale "La Tribuna"; lettera sull'esame
ginnasiale del nipote del Ciccotti e cartolina postale.
Manoscritti

[1895] giu. 2 - 1918 ago. 11



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

10

53. Cimbali Francesco, cc. 12

Bozza di appunti dal titolo "Sulle cause e sui rimedi dei mali presenti dell'Italia"; Bozza di stampato, con
correzioni, dal titolo "La Germania civile e la Germania barbara", a firma Giuseppe Cimbali.
Manoscritto, stampato

s.d.

54. Cippico Antonio, cc. 6

Lettere di presentazione, di invio volumi e di nomina di Cippico a Vice presidente della Federazione
nazionale degli amici dell'arte
Manoscritti e dattiloscritti

1927 feb. 18 - 1934 apr. 25

55. Ciraolo Giovanni, cc. 1

Lettera di presentazione.
Manoscritto

1910 feb. 8

56. Ciriani Marco, cc. 4

Intervento sul governo Salandra.
Manoscritto

s.d.

57. Cirmeni Benedetto, cc. 1

Lettera di richiesta di pubblicazione intervista.
Manoscritto

s.d.

58. Colajanni Napoleone, cc. 1

Lettera di rettifica di Colajanni al direttore del giornale "La Tribuna" circa sue dichiarazioni alla Camera
riguardanti la linea delle Indie.
Manoscritto

1891 giu. 15

59. Colonna [Fabrizio Avella], cc. 1

Biglietto sull'inaugurazione del monumento dei Cavalieri d'Italia.
Manoscritto

[post 1919] mag. 9

60. Congiu Luigi, cc. 4

Appunto sul ministero Salandra.
Manoscritto



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

11

s.d.

61. Conti Giovanni, cc. 2

Lettera riguardanti modifiche urbanistiche, con schizzo, di via Campo Marzio.
Manoscritto

1932 nov. 7

62. Crispi Francesco, cc. 1

Lettera a Salvatore Barzilai.
Manoscritto

1894 mag. 27

63. Dal Verme Luchino, cc. 2

Lettera sulla battaglia di Tsushima fra Russi e Giapponesi.
Manoscritto

1905 giu. 4

64. Dalla Vedova Giuseppe, cc. 1

Biglietto da visita.
Manoscritto

s.d.

65. D'Amelio Mariano, cc. 5

Lettere di invito e di ringraziamento.
Manoscritti

1929 apr. 10 - 1938 giu. 7

66. D'Ancona Alessandro, cc. 1

Biglietto riguardante la polemica sulle "Iscrizioni".
Manoscritto

[post 1904] ago. 4

67. Dardano Achille, cc. 4

Lettere di richiesta pubblicazione e ringraziamento.
Manoscritti

1922 lug. 18 - 1926 apr. 3

68. De Cesare Raffaele, cc. 4

Lettere di richiesta di pubblicazione.
Manoscritti

s.d.



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

12

69. De Gregori Luigi, cc. 2

Lettera di ringraziamento.
Manoscritto

1915 apr. 13

70. De Martino Giacomo, cc. 5

Lettere
Manoscritti

1907 mar. 12

71. De Nava Giuseppe, cc. 1

Biglietto.
Manoscritto

s.d.

72. De Sanctis Francesco, cc. 5

Lettere di cui una circa il giudizio inesatto su Manzoni attribuito da Nathan a Mazzini.
Manoscritti

1902 dic. 8 - 1905 giu. 26

73. De Viti-De Marco Antonio, cc. 2

Lettera sulla costituzione della British Italian League di Londra.
Manoscritto

1916 lug. 14

74. Del Lungo Isidoro, cc. 10

Lettere e cartoline postali relative a questioni coloniali e alla pubblicazione di articoli.
Manoscritti

1911 dic. - 1919 mar. 31

75. Delombre Paul, cc. 2

Lettera sulla collaborazione italo-francese e il viaggio del Re d'Italia in Francia.
Manoscritto

1905 giu. 13

76. D'Estournelles de Constant [Paul Henri Benjamin Balluet], cc. 2

Lettera.
Manoscritto

1909 [giu.] 8



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

13

77. Di San Giuliano Paternò Castello Antonio, cc. 12

Bozza di elzeviro con commenti politici, ritratti di personaggi e condizioni degli italiani in varie province
dell'Impero asburgico.
Una cartolina postale.
Manoscritti

1902 lug. 10

78. D'Ovidio Francesco, cc. 12

Lettere su questioni letterarie e bozza di appunto sul "ritorno del collegio uninominale".
Manoscritti

1902 ott. 23 - 1923

79. Dudan Alessandro, cc. 5

Lettere di cui una relativa al pittore dalmata Giuseppe Lallich.
Manoscritti

1927 mar. 22 - 1942 dic. 25

busta 2

80. Ercole Francesco, cc. 14

Corrispondenza di Francesco Ercole con Giovanni Gentile, Arrigo Solmi, Guido Mazzoni, Luigi Federzoni,
Guido Visconti di Modrone, Gioacchino Volpe.
Manoscritti, dattiloscritto

1926 apr. 2 - 1935 lug. 25
80.1. lettera: Giovanni Gentile a Francesco Ercole, Roma, 1926 apr. 2.

Gentile Giovanni
Ercole Francesco
n. prot. 171
Gentile chiede a Ercole di entrare a far parte della Commissione che si occuperà delle biografie dei
siciliani.
Direttore Enciclopedia Italiana Dizionario biografico degli italiani
2
orignale
Dattiloscritto
Istituto Giovanni Treccani - Enciclopedia Italiana. Dizionario biografico degli italiani
Columba
Sul retro, appunto manoscritto.

80.2. lettera: Giovanni Gentile a Francesco Ercole, Roma, 1927 mag. 30.
Gentile Giovanni
Ercole Francesco
Gentile esorta Ercole a dare il suo contributo per il Dizionario biografico
Presidente Enciclopedia Italiana
senatore
1



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

14

originale
Istituto Giovanni Treccani-Enciclopedia Italiana. Presidenza
Columba

80.3. lettera: Giovanni Gentile a Francesco Ercole, Roma, 1930 feb. 23.
Gentile Giovanni
Ercole Francesco
Gentile sollecita Ercole a riprendere la questione della pubblicazione delle opere di Pitrè
senatore
senatore
2
originale
Senato del Regno
Sandron Mario

80.4. lettera: Giovanni Gentile a Francesco Ercole, Roma, 1932 lug. 30.
Gentile Giovanni
Ercole Francesco
Gentile contesta la lista delle libere docenze.
senatore
Ministro
1
1
Originale
Senato del Regno

80.5. lettera: Luigi Federzoni a Francesco Ercole, 1932 ago. 17.
Federzoni Luigi
Ercole Francesco
Sullo scritto di Bruno Lavagnini e sul nuovo redattore della rubrica di "Dottrina politica".
Presidente del Senato
senatore
2
originale
Senato del Regno - Il Presidente
Bruno Lavagnini

80.6. lettera: Guido Mazzoni a Francesco Ercole, Firenze, 1932 set. 23.
Mazzoni Guido
Ercole Francesco
Sull'Accademia della Crusca
senatore
senatore
2
originale
Senato del Regno
Catalano



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

15

80.7. lettera: Guido Viscontri di Modrone a Francesco Ercole, 1932 dic. 14.
Visconti di Modrone Guido
Ercole Francesco
Sulla riforma della scuola.
senatore
senatore
2
originale
Senato del Regno

80.8. lettera: Arrigo Solmi a Francesco Ercole, Milano, 1935 mag. 18.
Solmi Arrigo
Ercole Francesco
Solmi chiede ad Ercole di autorizzare il prof. Michel ad effettuare un viaggio a Loreto Aprutino, a
Firenze e in Corsica per questioni archivistiche.
1
originale
Reale Accademia d'Italia

80.9. lettera: Arrigo Solmi a Francesco Ercole, Roma, [1935] lug. 25.
Solmi Arrigo
Ercole Francesco
La data è provvista solo di mese e giorno, per l'anno è utilizzato il computo dell'era fascista (a. XIII°)
Solmi prega Ercole di lavorare sulla "Storia dell'età contemporanea" o sull'"Età del Risorgimento".
Ministro di grazia e giustizia
2
originale
Il Ministro di grazia e giustizia
Colomba

81. Fani Cesare, cc. 1

Lettera sull'Umbria.
Manoscritto

1913 dic. 23

82. Fazzari Achille, cc. 7

Lettere in cui Fazzari parla della spedizione dei Mille, dell'operato di Nigra e di Cavour contro i
garibaldini.
Manoscritti

1907 mar. 14 - 17

83. Fedele Pietro, cc. 15

Lettere, bozza di articolo sulla figura di Giuseppe De Blasis, patriota, cattedratico a Napoli, con allegato
biglietto da visita e invito del podestà di Minturno.
Manoscritti e dattiloscritti.

1924 gen. 7 - 1938 dic. 7



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

16

84. Federzoni, cc. 11

Lettere di Giovanni Federzoni e Luigi Federzoni.
Manoscritti

1907 mar. 7 - 1933 feb. 27

85. Ferraris Maggiorino, cc. 1

Biglietto.
Manoscritto

s.d.

86. Filippini Giuseppe, cc. 2

Due lettere relative allo "sconcio" perpetrato sulla tomba di Leopardi e in merito a un'interrogazione
parlamentare.

1921 mar. 18 - dic. 9

87. Finali Gaspare, cc. 1

Un biglietto di ringraziamento per il sindaco di Cesena, Francesco Evangelisti.
Manoscritto

s.d.
La lettera riporta solo il giorno e il mese: 22 giugno.

88. Fornari Gustavo, cc. 1

Bozza di appunto sulle Marche.
Dattiloscritto

1913 dic. 23

89. Fradeletto Antonio, cc. 1

Lettera riguardante uno studio su Emile Zola.
Manoscritto

post 1920
Il documento è datato solo con mese e giorno, 20 marzo. L'anno è stato desunto dal fatto che il Fradeletto

venne nominato senatore il 3 ottobre 1920, e la lettera è scritta su carta intestata "Senato del Regno".

90. Frascara Giuseppe, cc. 4

Quattro lettere di cui una del senatore e tre di un parente.
Manoscritti

[1923] lug. 9 - 1931 ago. 20



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

17

91. Gai Silvio, cc. 1

Bozza di un'interrogazione parlamentare sulla restituzione delle opere d'arte da parte dell'Austria.
Manoscritto

post 1921

92. Galli Roberto, cc. 1

Lettera sulla pubblicazione di un articolo.
1916 feb. 25

93. Garibaldi Ricciotti, cc. 8

6 fogli con tematiche di vario genere, dall'esproprio di Caprera all'azione dei volontari in guerra, 1 biglietto
a Bergamini, 1 foglio a stampa con sestine intitolato "Garibaldi in Sicilia", di M. Bernardini.

[post 1907]

94. Garofalo Raffaele

Lettera con cui Garofalo accompagna una missiva del gen. [Basilio] Gourko indirizzata a Bergamini.
Manoscritti

1922 ott. 5 - 6

95. Gianmaria [D.], cc. 1

Lettera del Direttore Generale della Marina Mercantile.
Manoscritto

1933 ago. 12

96. Giannini Amedeo, cc. 1

Lettera di presentazione.
Manoscritto

s.d.

97. Ginetti Edoardo

Biglietto.
Manoscritto

1918 lug. 31

98. Girardini Giuseppe, cc. 1

Lettera sulla sottoscrizione per il Natale dei soldati.
Manoscritto

1917 dic. 19



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

18

99. Giuliano Balbino, cc. 1

Biglietto di ringraziamento.
Manoscritto

s.d.

100. Graziadei Antonio, cc. 9

Bozza di intervento sull'operato del governo Salandra.
Lettera di richiesta di pubblicazione.
Manoscritti

1915 apr. 11

101. Guelfi Filomusi, cc. 1

Biglietto per il prof. "Felici" (?)
Manoscritto

1910 mar. 5

102. Guidi Ignazio, cc. 2

Lettere di cui una riguardante l'insegnamento presso l'Università del Cairo del Guidi.
Manoscritto

1908 nov. 26 - 1932 apr. 24

103. Hortis Attilio, cc. 2

"Trieste redenta".
Manoscritto

post 1918

104. [Kamle] Saverio, cc. 2

Lettera sull'invio dello scritto dell'Accademia del Pantheon.
Manoscritto

1929 apr. 10

105. Lanciani Rodolfo, cc. 2

Lettera a Bergamini di felicitazioni per la nomina a senatore e un biglietto di ringraziamento.
Manoscritti

1920 ott. 12

106. Larussa Ignazio, cc. 1

Lettera di richiesta rettifica.
1913 dic. 19



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

19

107. Leonardi Valentino, cc. 2

Lettere.
Manoscritti

1900 feb. 10

108. Lojodice Vincenzo Edoardo, cc. 1

Lettera a [Lodi] Luigi.
Manoscritto

1901 mar. 30

109. Lollini Vittorio, cc. 6

Tre lettere di cui una riguardante i brogli elettorali.
Manoscritti

1912 mag. 28 - 1913 dic. 12

110. Lunelli Italo, cc. 4

Lettere con commenti su un discorso di De Gasperi e sulla questione trentina
Dattiloscritti

1924 lug. 22 - 1926 lug. 15

111. Lustig Piacezzi Alessandro, cc. 1

Lettera di richiesta pubblicazione.
Manoscritto

1913 set. 4

112. Manfroni Camillo, cc. 1

Lettera di segnalazione.
Manoscritto

[post 1929]
Il documento è datato solo col giorno e il mese, 12 ottobre. L'anno è stato desunto dal fatto che il Manfroni

venne nominato senatore il 2 marzo del 1929, e la lettera è scritta su carta intestata "Senato del Regno".

113. Maraini Emilio, cc. 1

Lettera sulla Prima Guerra mondiale.
Manoscritto

1914 ago. 26

114. Marazio Annibale, cc. 1

Lettera.
Manoscritto

1904 mag. 9



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

20

115. Marazzi Fortunato, cc. 9

Lettera sulla questione finanziaria e, in allegato, appunto sulla Svizzera e la difesa della Patria.
Manoscritti

1903 ott. 10

116. Marcucci Alessandro, cc. 9

Lettere riguardanti le scuole per i contadini dell'agro romano e delle paludi pontine
Manoscritti

1911 mag. 2 - 1933 ott. 27

117. Maresca Eugenio, cc. 2

Lettera di richiesta di pubblicazione articolo.
Manoscritto

1935 ott. 5

118. Margarucci [Oreste], cc. 1

Lettera di ringraziamento.
Manoscritto

1934 nov. 12

119. Mariotti Filippo, cc. 2

Lettere.
Manoscritti

s.d.
Le due lettere riportano solo l'indicazione del mese e del giorno: 4 gennaio e 16 agosto

120. Mariotti Ruggero, cc. 3

Lettera sulle Marche e l'Umbria e biglietto da visita.
Manoscritto

1913 dic. 22

121. [Martin E.], cc. 2

Lettera sul Duce.
Manoscritto

1927 lug. 2

122. Martini Antonio, cc. 2

Lettere, del bibliotecario del Senato, Martini, rispettivamente a un senatore non identificato in cui si chiede
la restituzione di alcuni libri presi in prestito e a Bacchiani per un articolo da pubblicare.
Manoscritto

1891 set. 23 - 1898 dic. 9



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

21

123. Martire Egilberto, cc. 10

Lettere di richiesta pubblicazione articoli e di natura personale.
Manoscritti

1927 apr. 6 - 1933 set. 22

124. Massarani Tullo, cc. 1

Lettera di segnalazione.
Manoscritto

1917 set. 28

125. Maury Eugenio

Lettere su Machiavelli e sulla situazione abruzzese.
Manoscritti

1913 ott. 11 - 1914 ott. 18

126. Mayor des Planches Edmondo, cc. 4

Lettera in merito a una campagna diffamatoria.
Manoscritto

1920 apr. 24

127. Mazzoni Guido, cc. 9

Due lettere, una cartolina postale, un biglietto e una lettera di Mazzoni a Benedetto Croce.
Manoscritto

1907 gen. 2 - 1920 set. 1

128. Mestica G[iovanni], cc. 1

Lettera di Mestica a Luzzatto affinché venga inserito, nel giornale "La Tribuna",un articolo riguardante i
festeggiamenti del quinto centenario dell'umanista Francesco Filelfi.

1899 lug. 25

129. Michelini Tocci Agostino, cc. 6

Lettere di richiesta pubblicazione articolo e di commento a volumi pubblicati.
Manoscritti

1920 giu. 1 - 1928 mar. 8

130. Miliani Giambattista, cc. 8

Un abbozzo di articolo sulle Marche, lettere sui meriti della scultrice Fausta Vittoria Mengarini e due ritagli
di stampa tratti dal New York Times e dall'Herald Tribune.
Manoscritto

1913 dic. [23]



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

22

131. Morandi Luigi, cc. 14

Lettere su lavori letterari e di richiesta di pubblicazione.
Manoscritti

1917 apr. 22 - 1920 set. 21

132. Morrone Paolo, cc. 1

Lettera di ringraziamento.
Manoscritto

1926 set. 30

133. Ojetti Ugo, cc. 2

Due cartoline postali
Manoscritti

1901 dic. 4 - 1918 mag. 12

134. Orano Paolo, cc. 1

Lettera sul libro "Mussolini da vicino".
1928 gen. 12

135. Orazi Luisa, cc. 1

Lettera.
Manoscritto

1913 giu. 3

136. Orlando Vittorio Emanuele, cc. 6

Lettere di cui una di Ugo Orlandi, redattore del Giornale d'Italia.
Manoscritti e un dattiloscritto
Tre lettere sono sicuramente di Orlando, essendo state scritte su carta intestata del Ministero dell'Interno,
della Presidenza del Consiglio e dell'Istituto Cristoforo Colombo di cui era Presidente.
L'altra appare essere stata scritta da tale Ugo Orlandi redattore del Giornale d'Italia (fonte "Saur")

1923 nov. 21 - 1926 lug. 31

137. Orsi Paolo, cc. 1

Lettera per perorare la causa dell'opera "Storia di Siracusa antica", di L. Giuliano.
1928 mar. 29

138. Orsini Piero, cc. 1

Lettera sulla partecipazione USA alla Prima Guerra mondiale.
Manoscritto

[1917] nov. 14



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

23

139. Pais Ettore, cc. 8

Lettere di richiesta di pubblicazione articoli, e una busta indirizzata a Giulio De Renzi.
Manoscritti, dattiloscritti

1915 mar. 28 - [1929] dic. 11

140. Pantaloni Maffeo, cc. 30

Bozze di appunti intitolate: "Spunti polemici", riguardante Giolitti, "La commedia socialista", "Anarchia
mentale e teppismo"; una lettera e un biglietto per Bergamini.
Manoscritti

1923 ott. 18

141. Paoloni [Francesco], cc. 1

Appunto.
Manoscritto

1927 mag. 25

142. Pasolini Guido, cc. 4

Tre lettere, di cui una di Maria Pasolini.
1920 mar. 19 - 1924 lug. 2

143. Passerini Napoleone Pietro, cc. 3

Lettere di richiesta pubblicazione articolo e di conferma invio libri.
Manoscritti

1910 set. 15 - 1911 feb. 15

144. Patrizi, cc. 4

Lettere di richiesta pubblicazione articoli.
Manoscritti

1920 nov. 11

145. Pellizzari [Ludovico], cc. 3

Lettere di ringraziamento.
Manoscritto

1927 ago. 20 - 1931 dic. 31

146. Pellizzari Pece Beatrice, cc. 2

Lettera di ringraziamento.
Manoscritto

1925 feb. 7



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

24

147. Perrucchetti Giuseppe, cc. 4

Due lettere e un articolo di giornale riguardanti la Prima Guerra mondiale.
Manoscritti, stampati

1915 mag. 31 - dic. 6

148. Piva Edoardo, cc. 1

Lettera su Nino Bixio e sulla battaglia di Calatafimi
Manoscritto

1910 mag. 14

149. Polverelli Gaetano, cc. 1

Lettera relativa a una conferenza di Quirino Giglioli, storico dell'arte.
Manoscritto

[1929] mar. 18

150. Presbitero Ernesto, cc. 2

Lettera di richiesta pubblicazione articolo.
Manoscritto

[post 1919] feb. 10

151. Preti Amilcare, cc. 3

Lettere di richiesta pubblicazione articoli e di ringraziamento.
Manoscritti

[1931] set. 30 - [1938] nov. 5

busta 3

152. Rava Luigi

Lettere.
Manoscritti

s.d.

153. Ricci Corrado, cc. 373

Bozza di manoscritto sull'"Ara Pacis", con allegato biglietto di Ricci a Bacchiani
6 foto del monumento; estratto a stampa, dagli "Atti dell'Accademia dei Lincei, di un articolo di Giuseppe
Moretti sul'Ara Pacis.
Manoscritti, stampati, foto
Ara Pacis

1925 ott. 10



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

25

154. Ricci Omero, cc. 1

Lettera.
Manoscritto

1912 giu. 29

155. Riccio Vincenzo, cc. 1

Lettera di richiesta pubblicazione articolo.
Manoscritto

s.d.

156. Rocchi Francesco, cc. 1

Lettera di richiesta pubblicazione articolo.
Manoscritto.

s.d.

157. RomagnoIi Ettore, cc. 18

Articolo di giornale, s.d., su una lezione di Romagnoli presso l'Università degli stranieri di Perugia
Fascicolo a stampa "Di libro in libro" sui poeti greci, ed. Zanichelli.
Una lettera.
Manoscritto e stampati

1922

158. Romanelli [Pietro], cc. 1

Lettera sull'intitolazione di una strada di Roma a Giuseppe Tuccimei
Manoscritto

1929 mag. 20

159. Rosadi Giovanni, cc. 9

Lettere.
Manoscritti

1915 ott. 30 - 1921 dic. 20

160. Ruffini Francesco, cc. 5

Lettere, e una busta, relative a pubblicazioni.
Manoscritti

1910 ago. 20 - 1924 giu. 28



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

26

161. Salandra Antonio, cc. 23

Bozza di un intervento di Salandra su questioni economiche e finanziarie.
Lettere di cui una riguardante l'intitolazione di una strada a Salandra e un'altra di ringraziamenti del figlio
di Salandra, Giuseppe Salandra.
Manoscritti

1922 [ott.] 22 - 1935 giu. 16

162. Salata Francesco, cc. 3

Lettere di richiesta pubblicazione articoli.
Manoscritti

1923 feb. 1 - 1929 mar. 29

163. Salvatorelli Luigi, cc. 2

Lettera riguardante un articolo da pubblicare.
Manoscritto
Lettera su carta intestata "Ministero della Pubblica istruzione"

post 1909
Il Salvatorelli fu Segretario al Ministero della Pubblica Istruzione dal 1909 al 1916

164. Salvi, cc. 3

Due lettere relative ad articoli da pubblicare relativi al Trattato di Rapallo e su un ufficiale napoleonico,
Giuseppe Rondizzoni.
Manoscritto e dattiloscritto

[1922] set. 13 - 1928 apr. 28

165. San Martino Valperga Enrico, cc. 1

Lettera di ringraziamento.
Dattiloscritto

1941 mag. 3

166. Sandicchi Pasquale, cc. 1

Biglietto di ringraziamento.
Manoscritto

1933 dic. 5

167. Sani Ugo, cc. 1

Biglietto.
Manoscritto

s.d.



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

27

168. Sapelli Alessandro, cc. 5

Lettere di segnalazione e di richiesta recensione libro.
Manoscritti

1931 ott. 21 - 1935 apr. 27

169. Saporito Vincenzo, cc. 1

Biglietto
Manoscritto

1898 apr. 4

170. Schanzer Carlo, cc. 1

Lettera.
Manoscritto

1916 lug. 15

171. Serra Carlo, cc. 2

Lettera
Manoscritto

1917 [feb.] 6

172. Soderini Edoardo, cc. 2

Intervento sulle Marche, e sulla zona del Piceno.
Manoscritto

1913 dic. 24

173. Sonnino Sidney, cc. 10

Lettere e uno schizzo di Sonnino fatto dall'onorevole, e poi senatore, Sebastiano Tecchio.
Manoscritti

1910 lug. 11 - 1913 dic. 31

174. Speranza Alceo, cc. 9

Bozza di intervento sull'economia delle Marche.
Due inviti.
Manoscritti e dattiloscritto

1922 giu. 14

175. Strigari Giovanni, cc. 2

Lettera sul bradisismo dei Campi Flegrei.
1908 apr. 23



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

28

176. Tajani Diego, cc. 1

Biglietto.
Manoscritto

1910 feb. 15

177. Tamassia Nino, cc. 1

Biglietto riguardante problemi di diritto.
Manoscritto

s.d.

178. Tambroni Filippo, cc. 2

Lettere a Bacchiani di argomento vario.
Manoscritti

1936 feb. 8 - mar. 18

179. Taramelli [Antonio], cc. 1

Lettera di segnalazione.
Manoscritto

1921 mar. 8

180. Teodori Enrico

Bozza di appunto sulle Marche.
Manoscritto

s.d.

181. Tittoni Tommaso, cc. 8

Un biglietto da visita di Tittoni e sei lettere
Manoscritti

1920 mag. 29 - 1927 nov. 21

182. Tolomei Ettore, cc. 1

Lettera di presentazione.
Manoscritto

1929 gen. 22

183. Tonelli Alberto, cc. 1

Biglietto.
Manoscritto

1918 lug. 23



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

29

184. Trabalza Ciro, cc. 2

Lettere di congratulazioni e di richiesta pubblicazione articolo.
Manoscritto e dattiloscritto

1926 dic. 11 - 1929 mar. 29

185. Urbini Nilo, cc. 1

Lettera sul centenario dantesco.
Manoscritto

1920 dic. 19

186. Vaccaj [Giuseppe], cc. 2

Lettera circa la richiesta fatta dal mittente per ottenere una copia dei discorsi di Cavour, Minghetti, Sella e
Depretis.
Manoscritto

1896 mar. 7

187. Vaccaro Michelangelo, cc. 3

Lettere a Torre e a Bacchiani, di cui una riguardante il libro "La lotta per l'esistenza", scritto da M.
Vaccaro.
Manoscritto

1901 dic. 30 - 1926 apr. 30

188. Valli, famiglia, cc. 8

Lettere del deputato Eugenio Valli e di altri componenti della famiglia.
1900 dic. 19 - 1927 lug. 13

189. Vecchini Arturo, cc. 1

Lettera di richiesta pubblicazione critica teatrale.
Manoscritto

1923 [dic.] 7



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

30

190. Visconti Venosta Emilio, cc. 16

Pagine in francese riguardanti problematiche relative ai rapporti diplomatici con la corte di Roma.
Lettera con la quale Visconti Venosta nomina Costantin Ressman segretario di Cristoforo Negri nella prima
missione italiana in Estremo Oriente (Cina, Giappone e Siam).
Lettera di accompagnamento indirizzata al ministro delle Finanze, Minghetti, e relativa al rapporto redatto
dal conte Maffei, segretario di legazione a Londra, sul discorso annuale pronunciato dal Cancelliere dello
Scacchiere, Gladstone.
Lettera di Visconti Venosta su un diplomatico che si trova a Yokohama
Lettera all'ambasciatore Tornielli a Parigi.
Intervento manoscritto sulla situazione del Mediterraneo e della Tripolitania (prima della guerra del 1911).
Articolo del Corriere della Sera del 28 Novembre 1914 con la notizia della morte di Visconti Venosta.
Manoscritti, stampati

1863 mag. 16 - 1914 nov. 28

191. Volpe [Gioacchino]

Lettera.
Manoscritto

s.d.

192. Zucca Giuseppe, cc. 20

Lettere e una bozza di stampa del racconto "Lethe in bottiglia".
Manoscritti e dattiloscritto

1915 nov. 5

193. Zumbini Bonaventura, cc. 1

Lettera.
Manoscritto

1910 giu. 18

194. Vittoriano, cc. 68

21 lettere indirizzate a Bergamini e a Bacchiani da parte di Roberto Bracco, Franco Carburi, Eugenio
Maccagnani, Manfredo Manfredi, Nicola Pascazio, Maurizio Rava, Giovanni Tebaldini, Giuseppe Tonnini;
Appunto intitolato "Il monumento a Vittorio Emanuele";
Appunti sul monumento;
Appunto di Franco Carburi;
Appunti (incompleti) di Nicola Pascazio sul Vittoriano
13 articoli di giornale sul monumento e sulle polemiche.
Manoscritti e articoli di giornale
Le carte sono all'interno di una busta della "Camera dei Deputati" su cui sono state riportate in sintesi le
biografie di alcuni degli autori delle lettere.

[circa 1906] - 1921 set. 18



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

31

195. Corrispondenza varia, cc. 100

Lettere e biglietti da visita di corrispondenti vari a firme dubbie o illeggibili.
Manoscritti, fotografie

1890 giu. 10 - 1944 feb. 11

195.1. Corrispondenza senatori, cc. 5, 1925 feb. 6 - 1936 giu. 12

Lettere di senatori a firma dubbia o illeggibile.
Manoscritti
Tutte le lettere sono redatte su carta intestata "Senato del Regno"

195.2. Corrispondenza deputati, cc. 16, 1895 apr. 13 - 1935 ago. 22

Lettere di deputati a firma dubbia o illeggibile.
Manoscritti
Tutte le lettere sono redatte su carta intestata "Camera dei deputati"

195.3. Corrispondenti diversi, cc. 27, 1891 [nov. 14] - [1937] nov. 22

Lettere di corrispondenti vari a firme dubbie o illeggibili.
Manoscritti
Alcune lettere sono state redatte su carta intestata del Ministero educazione nazionale, Ministero
delle comunicazioni-ferrovie dello stato, Ministero degli affari esteri, Ministero dell'Istruzione-
ispettorato generale, Ministero della Marina-gabinetto del ministro, Ministero dell'interno-direzione
generale pubblica sicurezza, Sottosegretario di Stato per le finanze, Università di Palermo-scuola di
magistero, Gentiluomo di corte di sua maestà la duchessa d'Aosta madre, Università Bocconi,
Sindacato stampa parlamentare.

195.4. Biglietti da visita e fotografie, cc. 52, 1893 giu. 10 - 1944 feb. 11

49 biglietti da visita, 3 fotografie.
Manoscritti e fotografie



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

32

Indice dei nomi di
persona
[D.] Gianmaria; 17

[E.Martin]; 20

[Kamle] Saverio; 18

[Lodi] Luigi; 19

[Oreste] Margarucci; 20

Alberti Antonino; 3

Albicini Alessandro; 3

Alessandri Roberto; 3

Amici Giovanni; 3

Ancona Ugo; 3

Andreani Aldo; 3

Andreani Arrigo; 3

Anile Antonino; 3

Arcuati Carlo; 3

Arlotta Enrico; 4

Armato Alfredo; 4

Artom Ernesto; 4

Baccelli Alfredo; 4

Bacchiani; 15

Bacchiani Alessandro; 1; 5; 7;

9; 16; 22; 23; 24; 25; 30

Bach Giovanni; 4

Baglioni Silvestro; 4

Ballarini Carlo; 4

Barzilai Salvatore; 5; 11

Battelli Angelo; 5

Bell; 5

Bellini; 4

Benedetti; 5

Benelli Sem; 5

Bergamini Alberto; 1; 5; 6

Bernardini M.; 17

Bertolini Pietro; 5

Bettoni [Federico]; 5

Bianchi Umberto; 5

Bianchini Vittorio; 6

Biondelli G.; 6

Bissolati Leonida; 6

Bixio Nino; 24

Bodio Luigi; 6

Bolzon [Pietro]; 6

Bonazzi Giuliano; 6

Bonfigli Clodomiro; 6

Bosco A.; 7

Bovio Giovanni; 7

Bracco Roberto; 30

Brusati Roberto; 7

C. Carboni; 8

Cadolini Giovanni; 7

Calisse Carlo; 7

Calò Giovanni; 7

Camporeale [Paolo di]; 7

Candiani Camillo; 8

Canepa Giuseppe; 8

Carafa Riccardo; 8

Carboni Vincenzo; 8

Carburi Franco; 30

Carducci Giosuè; 3

Carlo Serra; 27

Carusi Evaristo; 8

Cattaneo Luigi; 8

Cavour Camillo; 15; 29

Chiappelli Alessandro; 9

Chiaraviglio Giolitti G.; 9

Chimienti Pietro; 9

Cian Garino Canina Gilda; 9

Cian Vittorio; 9

Ciappi Anselmo; 9

Ciarlantini Francesco; 9

Ciccotti Ettore; 9

Cimbali Francesco; 10

Cimbali Giuseppe; 10

Cippico Antonio; 10

Ciraolo Giovanni; 10

Ciriani Marco; 10

Cirmeni Benedetto; 10

Colajanni Napoleone; 10

Colonna [Fabrizio Avella]; 10

Comparetti Domenico; 9

Congiu Luigi; 10

Conti Giovanni; 11

Correggio; 5

Cosenz Enrico; 3

Crispi Francesco; 3; 11

Croce Benedetto; 21

Dal Verme Luchino; 11

Dalla Vedova Giuseppe; 11

D'Amelio Mariano; 11

D'Ancona Alessandro; 11

Dardano Achille; 11

De Blasis Giuseppe; 15

De Cesare Raffaele; 11

De Gasperi Alcide; 19

de Gregori Luigi; 12

De Martino Giacomo; 12

De Renzi Giulio; 23

De Santis Francesco; 12

De Viti-De Marco Antonio;

12

Del Lungo Isidoro; 12

Delombre Paul; 12

Depretis Agostino; 29

d'Estournelles de Constant

[Paul Henri Benjamin

Balluet]; 12

di San Giuliano Paternò

Castello Antonio; 13

D'Ovidio Francesco; 13

Dudan Alessandro; 13

Ercole Francesco; 13

Evangelisti Francesco; 16

Fani Cesare; 15



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

33

Fazzari Achille; 15

Fedele Pietro; 15

Federzoni Giovanni; 16

Federzoni Luigi; 13; 16

Ferlini Aldo; 6

Ferraris Maggiorino; 16

Filelfi Francesco; 21

Filippini Giuseppe; 16

Finali Gaspare; 16

Fornari Gustavo; 16

Foscolo Ugo; 9

Fradeletto Antonio; 16

Frascara Giuseppe; 16

Gai Silvio; 17

Galli Roberto; 17

Garibaldi Ricciotti; 17

Garofalo Raffaele; 17

Gentile Giovanni; 13

Giannini Amedeo; 17

Giglioli Quirino; 24

Ginetti Edoardo; 17

Giolitti Giovanni; 9; 23

Giovanni Alfredo Cesareo; 8

Girardini Giuseppe; 17

Giuliano Balbino; 18

Giuliano L.; 22

Giuseppe De Nava; 12

Gladstone William Ewart; 30

Gourko; 17

Graziadei Antonio; 18

Guelfi Filomusi; 18

Guidi Ignazio; 18

Hortis Attilio; 18

Lallich Giuseppe; 13

Lanciani Rodolfo; 18

Larussa Ignazio; 18

Lavagnini Bruno; 14

Lemmi Adriano; 5

Leonardi Valentino; 19

Leopardi Giacomo; 16

Lollini Vittorio; 19

Luigi Callaini; 7

Luigi Federzoni; 14

Lunelli Italo; 19

Luzzatto; 21

Maccagnani Eugenio; 30

Maffei; 30

Manfredi Manfredo; 30

Manfroni Camillo; 19

Manzoni; 12

Maraini Emilio; 19

Marazio Annibale; 19

Marazzi Fortunato; 20

Marcucci Alessandro; 20

Maresca Eugenio; 20

Mariotti Filippo; 20

Mariotti Ruggero; 20

Martini Antonio; 20

Martire Egilberto; 21

Massarani Tullo; 21

Maury Eugenio; 21

Mayor des Planches

Edmondo; 21

Mazzini; 12

Mazzoni Guido; 13; 14; 21

Mestica; 21

Mestica G[iovanni]; 21

Meucci; 5

Michelini Tocci Agostino; 21

Mieli Aldo; 4

Miliani Giambattista; 21

Minghetti Marco; 29; 30

Morandi Luigi; 22

Moretti Giuseppe; 24

Morrone Paolo; 22

Mussolini Benito; 22

Nathan; 12

Negri Cristoforo; 30

Nigra Costantino; 15

Ojetti Ugo; 22

Orano Paolo; 22

Orazi Luisa; 22

Orlandi Ugo; 22

Orlando Vittorio Emanuele;

22

Orsi Paolo; 22

Orsini Piero; 22

Pais Ettore; 23

Pantaloni Maffeo; 23

Paoloni [Francesco]; 23

Pascazio Nicola; 30

Pasolini Guido; 23

Pasolini Maria; 23

Passerini Napoleone Pietro;

23

Patrizi; 23

Pellizzari [Ludovico]; 23

Pellizzari Pece Beatrice; 23

Perrucchetti Giuseppe; 24

Pitrè Giuseppe; 14

Piva Edoardo; 24

Polverelli Gaetano; 24

Presbitero Ernesto; 24

Preti Amilcare; 24

Rava Luigi; 24

Rava Maurizio; 30

Ressman Costantin; 30

Ricci Corrado; 24

Ricci Omero; 25

Riccio Vincenzo; 25

Rocchi Francesco; 25

RomagnoIi Ettore; 25

Romagnoli Ettore; 4

Romanelli [Pietro]; 25

Rondizzoni Giuseppe; 26

Rosadi Giovanni; 25

Ruffini Francesco; 25

Salandra Antonio; 26

Salandra Giuseppe; 26

Salata Francesco; 26



ASSR, Fondo Bergamini-Bacchiani

34

Salvatorelli Luigi; 26

Salvi; 26

San Martino Valperga Enrico;

26

Sandicchi Pasquale; 26

Sani Ugo; 26

Sapelli Alessandro; 27

Saporito Vincenzo; 27

Schanzer Carlo; 27

Sella Quintino; 29

Soderini Edoardo; 27

Solmi Arrigo; 13

Sonnino Sidney; 27

Speranza Alceo; 27

Strigari Giovanni; 27

Tajani Diego; 28

Tamassia Nino; 28

Tambroni Filippo; 28

Taramelli [Antonio]; 28

Tebaldini Giovanni; 30

Tecchio Sebastiano; 27

Teodori Enrico; 28

Tittoni Tommaso; 28

Tolomei Ettore; 28

Tonelli Alberto; 28

Tonnini Giuseppe; 30

Tornielli Brusati di Vergano

Giuseppe; 30

Torre; 29

Trabalza Ciro; 29

Tuccimei Giuseppe; 25

Urbini Nilo; 29

Vaccaj Giuseppe; 29

Vaccaro Michelangelo; 29

Valli Eugenio; 29

Vecchini Arturo; 29

Vincenzo Edoardo Lojodice;

19

Visconti di Modrone Guido;

13; 15

Visconti Venosta Emilio; 30

Vittoria Mengarini Fausta; 21

Volpe [Gioacchino]; 30

Volpe Gioacchino; 13

Zola Emile; 16

Zonaro Fausto; 8

Zucca Giuseppe; 30

Zumbini Bonaventura; 30

Indice dei nomi di luogo
Africa; 23

Austria; 17

Cairo; 18

Calatafimi; 24

Camerino; 6

Campi Flegrei; 27

Caprera; 17

Cesena; 16

Cina; 30

Corsica; 15

Costantinopoli; 4

Firenze; 15

Fiume; 5

Francia; 12

Giappone; 30

Londra; 30

Loreto Aprutino; 15

Marche; 6; 9; 16; 20; 21; 27;

28

Mediterraneo; 30

Parigi; 30

Perugia; 25

Piceno; 27

Siam; 30

Siracusa; 22

Svizzera; 20

Trieste; 18

Tripolitania; 30

Tsushima; 11

Umbria; 3; 15; 20

USA; 22

Indice dei nomi di ente
Accademia dei Lincei; 24

Accademia del Pantheon; 18

Federazione nazionale degli

amici dell'arte; 10

Federazione nazionale della

stampa; 1

Giornale d'Italia; 22

Giornale d'Italia, quotidiano;

1

Governo Salandra; 10; 18

La Tribuna; 10

Museo Barracco; 5

Nardecchia editore; 4

Zanichelli; 25


